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UBND TỈNH HOÀ BÌNH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số               /KH-SGD&ĐT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                

Hoà Bình, ngày           tháng 2 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về Chương 

trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội lĩnh vực giáo dục và đào tạo 

 

Thực hiện Nghị quyết Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ: Về 

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 

43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình; 

Công văn số 427/SKHĐT-THQH ngày 16/2/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về 

việc triển khai quyết liệt, hiệu quả chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã 

hội; đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, Sở Giáo dục và Đào tạo ban 

hành Kế hoạch hành động với những nội dung sau: 

I. MỤC TIÊU 

  1. Xác định những nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu của ngành giáo 

dục để triển khai Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ: Về Chương trình phục 

hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của 

Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình. 

2. Kế hoạch hành động là căn cứ để Sở Giáo dục và Đào tạo, cơ quan quản 

lý giáo dục các cấp và các cơ sở giáo dục triển khai nhiệm vụ trọng tâm, giải 

pháp chủ yếu phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; đẩy nhanh tiến độ giải ngân 

vốn đầu tư công thuộc lĩnh vực giáo dục. 

II. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Tiếp tục chỉ đạo ứng phó với dịch Covid-19, củng cố chất lượng, khắc 

phục các tác động của dịch bệnh đối với ngành Giáo dục. 

Trong đó, hoàn thiện chiến lược ứng phó toàn diện với dịch bệnh của 

ngành Giáo dục. Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh có giải pháp quyết liệt để chỉ 

đạo các địa phương mở cửa trường học để đón học sinh quay trở lại trường học; 

đồng thời tăng cường bù đắp kiến thức, kỹ năng, củng cố chất lượng giáo dục cho 

học sinh, sinh viên, học viên. 

2. Tiếp tục thể chế hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng và Nhà nước 

về phát triển giáo dục và đào tạo; triển khai hiệu quả, phù hợp các văn bản chỉ 

đoạ của Bộ Giáo dục và Đào tạo, các Chỉ Thị, Nghị quyết, Kết luận của Tỉnh uỷ, 

UBND tỉnh nhằm khắc phục những điểm thiếu sót, những hạn chế và các mục 

tiêu phát triển giáo dục. 

3. Triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 3, lớp 7, 

lớp 10 theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo; nâng cao chất lượng thẩm định 

và lựa chọn sách giáo khoa đối với lớp 4, lớp 8, lớp 11; tổ chức kiểm tra, đánh giá 

và phê duyệt tài liệu giáo dục địa phương lớp 3, lớp 7, lớp 10, sách giáo khoa và 

tài liệu hướng dẫn dạy học các môn tiếng dân tộc thiêu số; tăng cường các điều 
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kiện đảm bảo triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 như 

chuẩn bị đội ngũ nhà giáo, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học. 

4. Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2022 đảm bảo ổn 

định, phù hợp với tình hình dịch bệnh, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục phổ 

thông theo đúng yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

5. Tiếp tục tham gia thực hiện chương trình xây dựng quy hoạch tỉnh Hoà 

Bình giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050 lĩnh vực giáo dục. 

6. Tiếp tục triển khai thực hiện tự chủ trong các cơ sở giáo dục; hỗ trợ kịp 

thời các cơ sở giáo dục khắc phục khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển 

khai; Tăng cường chuyển đổi số, đẩy mạnh cải cách hành chính và ứng dụng 

công nghệ thông tin trong giáo dục và đào tạo; tăng cường các điều kiện đảm bảo 

và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học trực tuyến. 

7. Phối hợp với Sở Nội vụ từng bước khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo 

viên tại các địa phương; tổ chức các sự kiện nhân dịp Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà 

giáo Việt Nam 20/11. 

8. Tiếp tục quan tâm phát triển giáo dục vùng khó khăn, vùng đồng bào 

dân tộc nhằm đảm bảo công bằng trong tiếp cận giáo dục và đáp ứng nhu cầu học 

tập của người dân tộc thiểu số, người sống ở miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - 

xã hội đặc biệt khó khăn và các đối tượng chính sách khác. 

9. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp 

luật về giáo dục nhằm xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, ngăn ngừa và 

xử lý nghiêm các hành vi sai phạm trong giáo dục và đào tạo. 

10. Đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, việc làm cho học sinh, 

sinh viên. 

11. Tăng cường giải pháp thực hiện công tác đầu tư, mua sắm thiết bị theo 

đúng dự toán ngân sách nhà nước giao đảm bảo hiệu quả, nhu cầu đầu tư gắn với 

nâng cao chất lượng giáo dục. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao các Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; các Phòng 

Chức năng, chuyên môn nghiệp vụ Sở và các đơn vị, trường học trực thuộc triển 

khai thực hiện kế hoạch, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị, trường học tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội theo 

nhiệm vụ, kế hoạch phát triển giáo dục của đơn vị, trường học./. 
 

Nơi nhận: 

 - UBND tỉnh; 

 - Sở KHĐT; 

 - Giám đốc Sở; 

 - Các Phó Giám đốc; 

- Văn phòng; Các phòng CNCM, NV; 

- Các đơn vị, trường học trực thuộc; 

- Website ngành; 

- Lưu VT, KHTC (K.60) 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

              Bùi Thị Kim Tuyến 
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